
 
 
 

Aktualizováno k datu: 1. března 2011 

Zpracoval: odbor dozoru a kontroly veřejné správy 

 

 

Metod ický  mate r iá l  
odboru dozoru a kontroly ve řejné správy Ministerstva vnitra  

 
Znění zákonného zmocn ění k vydání obecn ě závazné vyhlášky obce,  

kterou se stanovují místní poplatky 
___________________________________________________________________ 
 

• Ustanovení § 10 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů: 

 Povinnosti může obec ukládat v samostatné působnosti obecně závaznou vyhláškou 
d) stanoví-li tak zvláštní zákon. 

• Ustanovení § 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů: 

Obce mohou vybírat tyto místní poplatky (dále jen "poplatky"): 
a) poplatek ze psů,  
b) poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt,  
c) poplatek za užívání veřejného prostranství,  
d) poplatek ze vstupného, 
e) poplatek z ubytovací kapacity,  
f) poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst,  
g) poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení 

povolené Ministerstvem financí podle jiného právního předpisu15),  
h) poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů, 
i) poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace. 
__________________________________________________________________________ 
15) Zákon ČNR č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění zákona č. 70/1994 Sb. 

 

• Ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů: 

(1) Stanovení poplatků patří do samostatné působnosti obce, která je ve svém území 
zavedla. 

(2) Poplatky zavede obec obecně závaznou vyhláškou, ve které upraví podrobnosti 
jejich vybírání, zejména stanoví konkrétní sazbu poplatku, vznik a zánik 
poplatkové povinnosti, lhůty pro plnění ohlašovací povinnosti, splatnost, úlevy 
a případné osvobození od poplatků. U poplatku za užívání veřejného prostranství 
určí místa, která v obci podléhají poplatku za užívání veřejného prostranství. 

(3) Řízení o poplatcích vykonává obecní úřad. 


